SENADO FEDERAL
   Gabinete do Senador JOSÉ SERRA

REQUERIMENTO NO  , DE 2020

 Requeiro, nos termos do art. 279, inciso I, combinado com o art. 154,
inciso IV, do Regimento Interno do Senado Federal, adiamento da discussão

do PL 2630/20, para a instrução da matéria mediante sessão de debate
temático com especialistas.

JUSTIFICAÇÃO

A matéria é complexa e toca em princípios constitucionais sensíveis,
como a liberdade de expressão, a livre iniciativa e o sigilo das comunicações.

É fundamental a realização de sessões temáticas para melhor instruir a
matéria. Não apenas os parlamentares, mas a sociedade precisa ser melhor

informada, pois a proposição quer regular aplicações importantes do maior
mecanismo de informação já inventado pelo homem, a internet.

Tratar de tema tão importante durante uma pandemia, com o presente
processo legislativo sumário, sem audiências públicas e sem o debate amplo,

é temerário.

Sala das Sessões,

Senador JOSÉ SERRA
PSDB-SP

S
F

/
2

0
9

3
1

.
7

7
6

6
4

-
6

4

01084/2020
RQS